Sixtus V alios libros addi iussit, sed re infecta oblit, et iste Pontifex perfecit.

Et modo approbat.

Tirasonensis civitatum et dioecesium persolutum fuisset, illisque perpetuis futuris temporibus singulis annis persolutis, augmentum decimarum et primitiarum, quod tam ex fructuum superexcrecentia, propter terrarum irrigationem huiusmodi, quam ex novalibus, quae ex derivatione et irrigatione aquarum huiusmodi provenirent, aut propterea ad culturam et frugem pinguiorem redigerentur, pro tempore fierent, eidem Carolo imperatori et regi, illiusque in dicto regno Aragonum successoribus, cum primum aqua fluminis huiusmodi per foveas sive rivulos ad terras irrigandas perducerentur, licet ad finem perductae non forent, etiam annis singulis persolvendum esse decernerent, prout in singulis litteris praedictis plenius continetur.

Causae in eundem concordiam.

§ 2. Cum autem, sicuti eadem expositio subiungebat, informatio a principio, quantum quolibet anno, a tunc proxime praeteritis tribus annis, fertili cum sterili compensato, pro decimis et primitiis praedictis ecclesiis, monasteriis et piis locis persolutum fuisset, iuxta earumdem litterarum formam, facta non fuerit, sed postquam aquae pro irrigandis terris huiusmodi per foveas et rivulos cum magnis expensis dictus Carolus imperator et rex deduci fecisset, et exinde habitatoribus earumdem partium utilitas et commoda non parva provenissent; superexcrecentia decimarum et primitiarum et novalium Carolo imperatori et regi, ac successive eidem Philippo regi, eius successori, non iuxta litterarum praedictarum formam, sed iuxta extimationem, quantum singulis annis decimae et primitiae, habita ratione pluviarum, propter huiusmodi irrigationes excreverint, facta fuit; et quia forma huiusmodi valde incommoda et dispendiosa, ac praeter formam praedictarum litterarum apostolicarum existit ob non factam, ut praefertur, a

principio ecclesiis, monasteriis et aliis locis praedictis assignationem, iuxta earumdem litterarum apostolicarum formam. Quibus omnibus per Philippum regem, et archiepiscopum Caesaraugustanensem, ac interesse habentes, mature consideratis, auditaque peritorum in praemissis sententia, ac habita ratione, quantum annualim, dicta posteriori forma per eos, ut praefertur, servata, ecclesiis, monasteriis et locis praedictis obvenerit, ab anno MDXLVII ad annum MDXCIII, a quo tempore terrae infrascriptorum locorum, irrigantur, ut ex processibus apparet, eorumdem peritorum adhibito consilio, omnibusque rite et recte ac mature examinatis inter Philippum regem ac dictum archiepiscopum et alios interesse habentes, ad huiusmodi, verbo vel in scriptis, deventum fuit concordiam, videlicet: quod ecclesiis, monasteriis et aliis beneficiatis huiusmodi semel assignetur id quod habere et consequi debent, non autem ad arbitrium, et prout unoquoque anno pluit et aliter campi irrigantur, sed inde *Banuel*, videlicet quinque ex sex, et inde *Cortes*, duae ex tribus, necnon inde *Mollene*, tres ex quinque partibus ipsi Philippo regi, reliquae vero partes Ordinario, et aliis interesse habentibus, ac inde *Galluc* locis seu oppidis Caesaraugustanensis dioecesis, medietas Philippo regi, aliaque medietas fructuum decimatum et primitiarum terrarum ab antiquo colli solitarum eidem Ordinario et interesse habentibus praedictis darentur, salvis in reliquis iuribus dicti Philippi regis super decimis et primitiis dictarum terrarum, quae ab anno MDXLVII cultae fuerunt, et denuo coluntur et irrigantur, et antea non colebantur, quae omnes ad eundem Philippum regem spectent. Quae vero a rivulo seu fovea *Zequie* irrigari non possunt, omnes ad eundem Ordinarium et interesse habentes spectent, nec sub ali-

Concordia de qua in rubrica.

qua divisione comprehendantur. Haec tamen concordia intelligi debeat et duret, quatenus terrae irrigentur, aut ad hoc aqua detur, ac donec fovea seu rivulus *Zequie* huiusmodi totum perficiatur, ita ut termini, seu territoria Caesaraugustanensis, et planities de *Fuentes* illo irrigentur et alias, ac aliter, prout in dicta concordia et scripturis desuper confectis plenius continetur.

Commissio nuncio apostolico ut concordiam approbet.

§ 3. Cumque praemissa in earumdem partium, et praesertim ecclesiarum maiorem commodum et utilitatem cedere dicantur, et tam dictus Philippus rex, quam archiepiscopus Caesaraugustanensis et alii interesse habentes, cuperent concordiam huiusmodi, pro illius observatione et subsistentia firmiori, nostro et Sedis Apostolicae patrocinio roborari; nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati ac singularum praedecessorum et aliarum litterarum tenores, et inde sequuta, pro expressis habentes, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus consideratis per te vel alium, seu alios, quos ad id idoneos duxeris deputandos considerandis, si concordiam huiusmodi in eiusdem archiepiscopi et interesse habentium commodum esse repereris, eam, prout facta est, auctoritate nostra confirmes et approbes, necnon omnes et singulos tam iuris, quam facti, et quoscumque alios defectus, si qui tam in concordia, quam aliis praemissis, et inde sequentibus quomodolibet intervenerunt, suppleas, illique perpetuae firmitatis robur adicias, ac eam ab omnibus interesse habentibus, etiam sub ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis inviolabiliter observari cures, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Contrarium derogatio.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non statutis, legibus et consuetudinibus, ac praedictis et aliis litteris apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die VI novembris MDXCV, pontificatus nostri, anno IV.

Dat. die 6 novembris 1595, pontif. an. IV.

CXX.

Statuitur quod causae mercatorum universitatis Anconitanae, qui merces suas, tam ad grossum, ut vocant, quam minutim vendunt, definiantur per consules mercatorum dictae universitatis.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Inter caetera cordis nostri desiderabilia illud maxime cordi nobis haeret, ut commercia mercatorum in civitate nostra Anconitana, quae a nonnullis annis citra restricta non modicum fuisse videntur, iterum, nostris praesertim temporibus, restituantur et floreat.

Papae desiderium commercium in Anconitana urbe restituendum.

§ 1. Idecirco superiori anno per nostras litteras, octavo idus martii, pontificatus nostri anno tertio, datas, diversa privilegia, immunitates et salvos conductus mercatoribus Anconam venientibus et ibi commorantibus concessimus, prout in ipsis litteris, quarum tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus, plenius continetur; inter caetera vero illud curavimus ne mercatores, ac personae quaecumque ad portum Anconitanum confluentes, vel inibi commorantes litium dispendiis atque incommodis ab huiusmodi commercio distraherentur, et ut

Idcirco causas mercaturae occasione motas a consensibus definiri statuerat anno superiori.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

eorum controversiae et lites quam citissime et minimo dispendio terminarentur, statuimus ut quotannis, ex numero mercatorum inibi commorantium, tres consules eligerentur, unus nimirum ex Florentina, alius vero per ultramarinos, et tertius ex alia quavis natione, arbitrio universitatis mercatorum in praedicta civitate degentium, quorum, vel de eorum ex eis coniunctim procedentium iudicio, causae omnes inter mercatores invicem, seu inter illos et alias personas, aut etiam inter alios quoscumque, occasione mercaturae quomodolibet motae et movendae, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, cognoscerentur, audirentur et deciderentur; consules vero praedicti assessorem aliquem iurisperitum suo arbitrio assumerent, cuius voto in eiusmodi causis definiendis uti possent. Quodque si res, de quibus ageretur, valorem quadraginta scutorum non excederent, a sententiis vel decretis vim definitivae habentibus eorundem consulum non liceret provocare; sin autem praedictam summam excederent, non ad alium iudicem fas esset appellare, quam ad septem vel octo mercatores sorte extrahendos, qui huiusmodi causas appellationum, etiam summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, terminarent, nec ulterius quam semel tantum ulla appellatio daretur.

Nonnullis tamen eorum iudicium effugentibus.

§ 2. Cum autem, sicut nuper accepimus, nonnulli particulares (sive pro eorum proprio interesse, ut mercatores litium anfractibus defatigati, eorum credita et iura deserere cogantur, sive alias ob causas) iudicium consulum et iudicium appellationum praedictorum effugere, ac lites in longum protrahere satagentes, in dubium revocare curent, veros mercatores matriculatos, iuxta capitula per di-

lectos filios nostrum et S. R. E. camerarium ac thesaurarium generalem edita ratione mercium, quas in dicta civitate minutatim vendunt, tam in vim instrumentorum in forma camerae celebratorum, quam vigore partitarum librorum mercantiliam, aut quarumcumque aliarum scripturarum coram dictis mercatorum consulibus debitores convenire, neque vicissim conveniri posse, et super his per diversas inhibitiones a tribunalibus, sive venerabilis fratris episcopi, sive dilecti filii gubernatoris Anconitanensis obtentas, iudicium et iurisdictionem dictorum consulum et iudicium appellationum impediunt et perturbant, ex quibus commercio mercatorum huiusmodi non modicum affertur praedictum.

§ 3. Nos itaque in praemissis, ut par est, opportune providere, ac litteras nostras praedictas effectum omnino sortiri volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia meraque deliberatione nostra, litteras praedictas innovantes, et contenta in illis observari debere decernentes, auctoritate apostolica tenore praesentium, decernimus et declaramus, non solum eos mercatores, qui merces suas, ut vocant ad grossum, sed etiam mercatores ipsos in universitate Anconitana matriculatos, etiam qui fundacos et apothecas habent et exercent, ratione mercium suarum, etiam quae minutatim et dietim venduntur, quoscumque eorum debitores, etiam cives Anconitanos, et quantumcumque privilegiatos et exemptos, tam vigore instrumentorum, quam partitarum librorum mercantiliam huiusmodi, aliarumque quarumcumque scripturarum coram dictis consulibus et iudicibus appellationum respective convenire, et vicissim coram eisdem ipsos mercatores conveniri debere, ipsosque consules et iudices appellationum, iuxta

Clemens auctoritatem illorum ampliat, prout in rubrica.

praedictarum nostrarum litterarum tenorem, causas quascumque ratione mercium huiusmodi, tam quae ad grossum, quam quae ad minutum venduntur, private quoad alios quoscumque iudices et tribunalia, etiam episcopi et gubernatoris praedictorum, ac gubernatoris etiam provinciae nostrae Marchiae Anconitanae, ac tribunalis Rotae Maceratis, necnon etiam quoad Rotae auditores, nec non S. R. E. camerarium ac thesaurarium generalem, et Cameram Apostolicam, decedere et terminare posse et debere.

Clausulae.

§ 4. Sicque per praedictos et alios iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Inhibet quibuscumque iudicibus, quominus in huiusmodi causis se ingerant.

§ 5. Inhibentes nihilominus eisdem episcopis et gubernatoribus et auditoribus, camerario; thesaurario et Camerae Apostolicae praesidentibus et clericis, aliisque iudicibus quibuscumque sub indignationis nostrae, ac sub excommunicationis latae sententiae eo ipso incurrendae, ac aliis arbitrio nostro poenis, ne de caetero in huiusmodi causis se se quoquo modo intromittere, neve inhibitiones aut significationes, vel non gravetur super huiusmodi causis concedere, vel alias quomodocumque iudicium et iurisdictionem dictorum consulum impedire vel retardare audeant seu praesumant; et si contra praemissa aliquo modo per eos fieri contingat, irritum et inane, ac nullius roboris vel momenti fore sciant.

Et facultatem praedictis consulibus concedit procedendi.

§ 6. Ipsi vero consulibus ac praedictis iudicibus appellationum huiusmodi, nunc et pro tempore existentibus, ut in causis huiusmodi quibusvis inhibitionibus, aut aliis impedimentis iudicium et

tribunalium huiusmodi concessis et concedendis minime attentis, nec obstantibus, et absque incursu censurarum et poenarum in eis appositarum procedere et terminare, utque quoscumque tam actores quam reos ad alios iudices, vel tribunalia praedictos recurrentes per pecuniarias ac alias eorum arbitrio imponendas et applicandas poenas ad eorum iudicium trahere valeant, concedimus et indulgemus.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae civitatis Anconitanensis, etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis ipsi civitati, eiusque civibus et incolis in contrarium praemissorum quomodocumque concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, vel aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ac omnibus illis, quae in praedictis litteris volumus non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Quibus omnibus in contrarium non obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxx novembris mxcv, pontificatus nostri anno iv.